

PIRMSSKOLAS IZGLĪTĪBAS IESTĀDES „PIENENĪTE” AUDZĒKŅU UN PEDAGOGU VIESOŠANĀS ULBROKAS BIBLIOTĒKĀ

„Laiques bērniem esot gaišas acis. Un, ja tu tāds esi, tad tu viņu reiz atradīsi ..., jo tikai laimes bērni atrod mazo Pintiķu ciemu.” (Pintiķu ciems. Margarita Stāraste).

Mīļums, gaišums un sirsnība ir visās Margaritas Stārastes bērnu grāmatās, tur var justies droši un rast labus draugus savu vērtību un izpratnes veidošanai. Tomēr, stāstījums šoreiz nebūs par Margaritas Stārastes pasaku varoņiem, bet gan par Stopiņu novada (ciema) bērniem, kas apmeklēja Ulbrokas bibliotēku un iepazīna tās daudzveidību krājuma ziņā, katrs pats pārbaudīja savas zināšanas datorprasmēs un klausījās audiogrāmatas ierakstu, lai visi kopā veiktu bibliotekāru sagatavoto uzdevumu.

Šoreiz stāstījums ne tikai par bibliotēkas piedāvātajām iespējām pirmsskolas vecuma bērniem, bet arī skaidrojums par jaunu pieeju grāmatu lasīšanai, kas arvien straujāk aptver visas cilvēka darbības jomas. E – grāmata vai digitāla grāmata ir elektronisks teksts, kurš pēc formas un satura atbilst priekšstatam par tradicionālo grāmatu, ieskanējot sākotnēji papīra formātā izdotās grāmatas un konvertējot tās attiecīgajā digitālajā veidolā, iegūto versiju ar datora vai specializētas lasīšanas ierīces palīdzību, spējām lasīt neliela izmēra ekrānos. Lapu pāršķiršana notiek, pārvelkot ar pirkstu pār ekrānu vai pieskaroties ekrāna malām.

Gan bērni, gan pieaugušie ir vienis prāts, ka digitālās grāmatas attīstība vēl nenozīmē, ka cilvēki pārstās pirt un lasīt Margaritas Stārastes grāmatas papīra izdevumā. Vienkārši veidosies nedaudz citi lasīšanas ieradumi, nedaudz cita pieeja grāmatu iegādei, nedaudz cita attieksme pret grāmatu cietos krāsainos vākos, ko iekļaut bibliotēkas plauktā.

Starp citu, Ulbrokas bibliotēkas vecākā bērnu grāmata ir Jūlijs Vanags „Mazā Mikiņa lielie darbi” (1955), kas nebūt nav zaudējusi aktualitāti, ja spējām saskatīt tajā pausto dzīves gudrību un lielo darba un dabas mīlestību.



Pīl „Pienenīte” grupiņa „KĀPĒCĪŠI, skolotāja Lita Lutkevica, 2011. gada 28. februāris, Ulbrokas bibliotēka

Ko bibliotekāri novēroja un dzirdēja?

Kāpēcīši ir zinātkāri un aktīvi jautājumu uzdevēji.

Ievērojuši, ka arī vecākiem ir mīļas grāmatas, kuras viņi lasā.

Elektroniskais grāmatu skapis ir tāds pats, kā saldumu skapis dažādās pasākuma vietās.

Es (man) katru vakaru vecāki lasa kādu grāmatu – pēdējā par Vinniju Pūku un viņa draugiem.



Pīl „Pienenīte” grupiņa „GLIEMEZĪŠI, skolotāja Sandra Kukule, 2011. gada 03. marts, Ulbrokas bibliotēka

Ko bibliotekāri novēroja un dzirdēja?

Gliemezīši ir ņipri runātāji un sirsnīgi darītāji.

Zina stāstīt, ka vislabāk patīk grāmatas par dzīvniekiem un Ginesa rekordiem pasaulē. „Tā grāmata gan daudz lasīta!” – izbrīns un vērtējums pēc grāmatu pasītē reģistrētiem datumiem.

„Pintiķu ciema” pasakā tik daudz jauku lietu, tikai nosaukums nav labs.

Tie, kas jau „simtreiz” darbojušies ar programmu Microsoft Word, pamāca arī bibliotekārus.



PII „Pienenīte” grupiņa „LĀCĒNI, skolotājas Maija Putniņa un Krīstīne Blažģe, 2011. gada 07. marts, Ulbrokas bibliotēka

Ko bibliotekāri novēroja un dzirdēja?

LĀCĒNI ir vērtīgi klausītāji un nopietni sarunu partneri .

Labprāt uzklausa informāciju par senām un ne tik senām grāmatām, par grāmatu elektronisko formātu un lasīšanas tehnoloģijām.

Daži itin veikli prot lietot klaviatūru, atrast garumzīmes un mīkstinājumzīmes. Ar lielu entuziasmu spēj uzrakstīt ne tikai savu vārdiņu, bet arī uzvārdu un to, kā sauc mammu.

Bērni, kas viesojās bibliotēkā, var būt Laimīgi, jo ir asprātīgi, mīl grāmatas un prot izvērtēt kopsakarības. Zina, ko vēlas un prot analizēt redzēto. Paldies par gaišo skatījumu un izrādīto interesi, par uzdotajiem jautājumiem un kopīgi atrastām atbildēm, par skolotāju līdzatbildību un iestādes vadītāju sadarbību. Uz tikšanos individuālajos grāmatas lasīšanas un izzināšanas procesos. Prieks par katru, kas kļūst gudrāks ar grāmatu.

Plašāku vizuālo notikumu apkopojumu iespējams vērot Stopiņu novada tīmekļu vietnē <http://stopini.lv/lv/kultura/ulbrokas-biblioteka/galerijas/e-prasmes-2011>

Stopiņu novada Ulbrokas bibliotēkas vadītāja,
Daiga Brigmane

(ievietots 13.03.2011.)